
1 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2/2024 
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2024 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
Eu, Sr. JUAREZ MIGUEL RODERMEL, PREFEITO MUNICIPAL DE ATALANTA/SC, no uso 
das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, com fundamento no Art. 72 e no 
Inciso II, do Art. 75, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, considerando os autos 
do processo supramencionado, que atesta o cumprimento das exigências legais pertinentes ao 
mesmo, ADJUDICO E HOMOLOGO O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2/2024 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2/2024, nos seguintes termos: 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2/2024. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 2/2024. 
OBJETO A SER CONTRATADO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) TRATORES CORTADORES DE 
GRAMA MARCA HUSQVARNA MODELO TS 142 E 02 (DOIS) COLETORES DE GRAMA 
CAPACIDADE PARA 210 LITROS, PARA USO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICIPIO DE ATALANTA. 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 31 DE JANEIRO DE 2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 120 (CENTO E VINTE) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL. 
VALOR TOTAL/ESTIMADO: R$ 57.000,00 (CINQUENTA E SETE MIL REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ART. 75, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
CONTRATADA: CASA DO AGRICULTOR ATALANTENSE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS LTDA (CNPJ nº 81.031.957/0001-05). 
DOTAÇÕES:  
DESPESA 35 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 
04.001 – SECRETARIA DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
4.4.90.00.00.001.700.0000.0024 – TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS – OUTROS 
 
 
 
 

Atalanta, 31 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUAREZ MIGUEL RODERMEL 
Prefeito Municipal 

Município de Atalanta/SC 


